
（単位： 円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 377 377 0

　　　三笠宮基金運用益 184 180 4

　　　奨励賞基金運用益 163 167 ▲ 4

　　　資金運用益　計 724 724 0

　　会費収入

　　　正会員会費収入 5,370,000 5,405,000 ▲ 35,000

　　　団体会員会費収入 200,000 210,000 ▲ 10,000

　　　維持会員会費収入 700,000 805,000 ▲ 105,000

　　　会費収入　計 6,270,000 6,420,000 ▲ 150,000

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 490,001 417,501 72,500

　　　出版事業収入 880,127 933,113 ▲ 52,986

　　　事業収入　計 1,370,128 1,350,614 19,514

　　寄付金収入 0 0 0

　　雑収入 4,907 61 4,846

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 524,954 168 524,786

　　　奨励賞基金からの振替額 224,918 449,849 ▲ 224,931

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 0

　　指定正味財産からの振替額計 749,872 450,017 299,855

　　経常収益 計 8,395,631 8,221,416 174,215

　　（2）経常費用

　　事業費

      令和5年度決算報告
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１　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
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　　　学術集会・大会費 612,399 315,279 297,120

　　　出版費 2,450,482 2,895,589 ▲ 445,107

　　　情報普及費 377,854 246,201 131,653

　　　成果発表支援費 58,720 27,740 30,980

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 500,000

　　　奨励賞奨励金 200,000 400,000 ▲ 200,000

　　　臨時雇賃金 938,022 1,034,686 ▲ 96,664

　　　通勤交通費 104,920 110,940 ▲ 6,020

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 27 27 0

　　　　奨励賞基金租税公課 23 23 0

　　　　租税公課　計 50 50 0

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 24,954 168 24,786

　　　　奨励賞基金雑費 24,918 49,849 ▲ 24,931

　　　　雑費計 49,872 50,017 ▲ 145

　　事業費計 5,292,319 5,080,502 211,817

管理費

給料・手当 0 0 0

臨時雇賃金 1,038,578 1,105,264 ▲ 66,686

通勤交通費 57,580 62,700 ▲ 5,120

福利厚生費 5,835 7,528 ▲ 1,693

旅費交通費 2,712 600 2,112

会議費 4,400 0 4,400

通信運搬費 218,948 159,182 59,766

什器備品費 0 0 0

消耗品費 53,888 63,788 ▲ 9,900

印刷費 22,040 0 22,040

水道光熱費 140,500 130,708 9,792

賃借料 1,667,160 1,674,720 ▲ 7,560

保険料 11,120 0 11,120

都民税 70,000 70,000 0

租税公課 1,112 10,663 ▲ 9,551

雑費

　一般会計雑費 167,205 20,117 147,088

　三笠宮基金雑費 550 550 0

　奨励賞基金雑費 440 440 0

　雑費合計 168,195 21,107 147,088

管理費計 3,462,068 3,306,260 155,808



指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 0 0 0

経常費用 計 8,754,387 8,386,762 367,625

　　当期経常増減額 ▲ 358,756 ▲ 165,346 ▲ 193,410

　2．経常外増減の部

　　経常外収益 0 0 0

　　　事務局移転費用返金 0 0 0

　　経常外収益　計 0 0 0

　　経常外費用

　　　事務局移転費用 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 ▲ 358,756 ▲ 165,346 ▲ 193,410

　一般正味財産期首残高 26,745,638 26,910,984 ▲ 165,346

　一般正味財産期末残高 26,386,882 26,745,638 ▲ 358,756

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 0 0

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 0 0

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 524,954 0 524,954

　　　奨励賞基金取崩額 224,918 0 224,918

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額計 749,872 0 749,872

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲ 524,954 ▲ 168 ▲ 524,786

　　奨励賞基金増減額 ▲ 224,918 ▲ 449,849 224,931

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲ 749,872 ▲ 450,017 ▲ 299,855

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 9,190,844 9,191,012 ▲ 168

　　奨励賞基金期首残高 8,435,636 8,885,485 ▲ 449,849

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 0



　　指定正味財産期首残高計 17,626,480 18,076,497 ▲ 450,017

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 8,665,890 9,190,844 ▲ 524,954

　　奨励賞基金期末残高 8,210,718 8,435,636 ▲ 224,918

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 16,876,608 17,626,480 ▲ 749,872

Ⅲ　正味財産期末残高 43,263,490 44,372,118 ▲ 1,108,628

　（正味財産増減額） ▲ 1,108,628 ▲ 615,363 ▲ 493,265

　（正味財産期首残高） 44,372,118 44,987,481 ▲ 615,363



(単位：円)

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 0 0 377 0 377

　　　三笠宮基金運用益 0 0 184 0 184

　　　奨励賞基金運用益 0 0 163 0 163

　　　資金運用益　計 0 0 724 0 724

　　会費収入

　　　正会員会費収入 0 0 5,370,000 0 5,370,000

　　　団体会員会費収入 0 0 200,000 0 200,000

　　　維持会員会費収入 0 0 700,000 0 700,000

　　　会費収入　計 0 0 6,270,000 0 6,270,000

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 270,000 220,000 1 0 490,001

　　　出版事業収入 880,127 0 0 0 880,127

　　　事業収入　計 1,150,127 220,000 1 0 1,370,128

　　寄付金収入 0 0 0 0 0

    雑収入 0 0 4,907 0 4,907

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 524,954 0 0 0 524,954

　　　奨励賞基金からの振替額 224,918 0 0 0 224,918

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産からの振替額計 749,872 0 0 0 749,872

　　他会計振替額 3,187,853 0 0 ▲ 3,187,853 0

　　経常収益 計 5,087,852 220,000 6,275,632 ▲ 3,187,853 8,395,631

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 407,982 204,417 0 0 612,399

　　　出版費 2,450,482 0 0 0 2,450,482

　　　情報普及費 377,854 0 0 0 377,854

　　　成果発表支援費 58,720 0 0 0 58,720

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 0 0 500,000

　　　奨励賞費 200,000 0 0 0 200,000

　　　臨時雇賃金 938,022 0 0 0 938,022

　　　通勤交通費 104,920 0 0 0 104,920

　　　租税公課
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　　　　三笠宮基金租税公課 0 0 27 0 27

　　　　奨励賞基金租税公課 0 0 23 0 23

　　　　租税公課　計 0 0 50 0 50

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 24,954 0 0 0 24,954

　　　　奨励賞基金雑費 24,918 0 0 0 24,918

　　　　雑費計 49,872 0 0 0 49,872

　　事業費計 5,087,852 204,417 50 0 5,292,319

　　管理費

給料・手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 1,038,578 0 1,038,578

通勤交通費 0 0 57,580 0 57,580

福利厚生費 0 0 5,835 0 5,835

旅費交通費 0 0 2,712 0 2,712

会議費 0 0 4,400 0 4,400

通信運搬費 0 0 218,948 0 218,948

什器備品費 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 53,888 0 53,888

印刷費 0 0 22,040 0 22,040

水道光熱費 0 0 140,500 0 140,500

賃借料 0 0 1,667,160 0 1,667,160

保険料 0 0 11,120 0 11,120

都民税 0 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 0 1,112 0 1,112

雑費

　一般会計雑費 0 0 167,205 0 167,205

　三笠宮基金雑費 0 0 550 0 550

　奨励賞基金雑費 0 0 440 0 440

　雑費合計 0 0 168,195 0 168,195

管理費計 0 0 3,462,068 0 3,462,068

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0 0 0

　　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0 0 0

指定正味財産への振替額計 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

経常費用 計 5,087,852 204,417 3,462,118 0 8,754,387

　　当期経常増減額 0 15,583 2,813,514 ▲ 3,187,853 ▲ 358,756

　2．経常外増減の部

　　経常外収益



　　　事務局移転費用返金 0 0 0 0 0

　　経常外収益　計 0 0 0 0 0

　　経常外費用

　　　事務局移転費用 0 0 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 15,583 2,813,514 ▲ 3,187,853 ▲ 358,756

　一般正味財産期首残高 0 300,074 26,445,564 0 26,745,638

　一般正味財産期末残高 0 315,657 29,259,078 ▲ 3,187,853 26,386,882

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 0 0 0 0

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 0 0 0 0

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 524,954 0 0 0 524,954

　　　奨励賞基金取崩額 224,918 0 0 0 224,918

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額計 749,872 0 0 0 749,872

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲ 524,954 0 0 0 ▲ 524,954

　　奨励賞基金増減額 ▲ 224,918 0 0 0 ▲ 224,918

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲ 749,872 0 0 0 ▲ 749,872

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 9,190,844 0 0 0 9,190,844

　　奨励賞基金期首残高 8,435,636 0 0 0 8,435,636

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高計 17,626,480 0 0 0 17,626,480

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 8,665,890 0 0 0 8,665,890

　　奨励賞基金期末残高 8,210,718 0 0 0 8,210,718

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

　  指定正味財産期末残高計 16,876,608 0 0 0 16,876,608

Ⅲ　正味財産期末残高 16,876,608 315,657 29,259,078 ▲ 3,187,853 43,263,490

　（正味財産増減額） ▲ 749,872 15,583 2,813,514 ▲ 3,187,853 ▲ 1,108,628

　（正味財産期首残高） 17,626,480 300,074 26,445,564 0 44,372,118
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